OBSERV. MXVII.

Accessio.) Sub accessione continetur acquisitio partium *originaria*, quæ res, quæ vel nullius unquam fuerunt,

runt, vel alicujus esse desierunt, acquiruntur, quo pertinet accessio naturalis, nempe fortura animalium, alluvio, coalitio terræ adjectæ, nativitas insulæ & alvei destitutio, quæ accessio, etiam pro modo acquirendæ naturali recte habetur, sed saltem ex certa hypothesi, hæc autem non perpetuo obtinet, nec ea, quam Romani heic supposuerunt, indoli rerumpublicarum, ubique convenit, hinc mirum videri non debet, quare laudata acquisitio in Germania quandoque cesset; partim *derivativa*, qua dominium de persona in personam transfertur.

OBSERV. MXVIII.

Artificialis est) Accessio artificialis seu industrialis, quam vocant, modum acquirendi derivativum exhibet, de cætero non incommode posset dici, *acquisitio fortuita*, quæ præter intentionem dominorum accidat, vel *occafio*, ex qua *translatio domini*, vel *voluntate partium*, vel *autoritate legis positiva*, sequatur; Nam ita est, in omnibus hujus accessionis speciebus, posita solâ rerum conjunctione, naturaliter nulla est translatio & acquisitio domini, quia dominorum consensus deficit, sed potius rerum conjunctarum communio occurrit, quod contra Romanos recte docuit G R O T I U S de J. B. P. l. 2. c. 8. modo notes, retundendis nonnullorum, qui contradicere ausi sunt, argutiis, per communionem hic non intelligi *propriam*, quæ omnes particulas reddat communes, sed *impropriam*, qua ob coherentiam, totum corpus ad plures pertinet, licet unusquisque suæ rei maneat dominus. Asserta igitur contra Romanos communione, eorum tradita ita accipienda sunt, non quod exhibeant acquisitionem naturalem, sed quod instruant judicem, quomodo com-

rationem solvere, ac uni rem, alteri vero, pro ratione circumstantiarum, interesse adjudicare debeat, quo sensu alicujus usus esse possunt, quamvis negandum non sit, sententias illas saepe tritis scaterere, incertas ac incertas esse, ut facilius juxta aequitatem, quam normam illam Romanam, communitio in plerisque casibus solvi queat. Quae in genere admonuisse sufficiat, nam per singulas ire species, nimis longum ac ab instituto alienum foret.

OBSERV. MXIX.

Nec sunt domino materia contra novum dominum actiones, nisi directo adificio -- sunt tamen contra aedificantem) Haec sententia ab aequitate evidenter abhorret, cum enim dominus soli alterius materiam tenent eaque utatur, quo jure aestimationis praestationem detrectabit, animus enim donandi in aedificante, asserti non potest, minimum ille semper non adest? Deinde si dominus materiae habet actionem contra aedificantem, quid huic amplius, facta solutione, erit faciendum? an habebit regressum contra dominum soli? sic ergo in effectu hic ad aestimationem tenetur, & otiosi solum excogitantur circuitus! an nullam habebit actionem? Sic contra aequitatem manifestam laeditur! Indignum est, in quaestionibus ex aequo & bono decidendis, magis sectari argutias Romanas, quam aequitatem naturalem!

OBSERV. MXX.

De arbore in consinio) Quod arbor, quae in vicini fundum radices immittit, alteri vel in totum vel pro parte acquiratur, ceu jure Romano traditur, id neque naturale est (nam hoc jure nihil amplius alter consequitur, quam ut radices, in suum extensas, succidat, vel

vel alimentorum nomine, aliquid petere valeat) neque, ob incertitudinem præsuppositi, locum habere potest, nec adeo alicujus usus est. Jure Saxonico aliis communio ramorum & frugum in alienum fundum propendentium ex l. 2. Landr. art. 52. & Weichbild art. 126. assertitur, quæ sententia, ob evidentiam rei, magis locum habere potest. Interim si contradicit THOMÆ de nox. animal c. 16. n. 9. seqq. existimans jure Saxonico nihil amplius vicino concessi, quam ut ramos, velut rem sibi molestam & noxiam, succidere possit, quæ adeo succisio non ex dominio aliquo, sed ex naturali, defensionis jure, quo noxia repellimus, proficiat. Sed forte sine ratione à communi sententia discedit, nam verba in d. art. 52. was des Hoffens) aber an der andern seiten bleibt / der ist seines Nachbahren / ergo fruges, etiam adhuc ut pendentes, vicini jam sunt ! item in d. art. 126. wo auch ein Baum zwischen zweyen reinen steht, und breitet die Zelgen in eines andern Mannes Hoff / der Herz (tam ratione fundi quam ramorum) mag ihn wohl verbauen ob er will, und hanget Obs in seinen Hoff, das ist zu recht seyn / quæ dominium tam ramorum quam frugum satis arguunt. Id addo, dissentium illum non valde gravem videri, nam si vicinus solus habet, jus succidendi ramos ac decutiendi & legendi fruges, tum hoc à dominio non valde differt.

OBSERV. MXXI.

Vel quæst. quam bonæ fide possidemus.) Acquisitio ex re alienâ possessâ, revera non occurrit, nam s. f. possessor omnia reddere tenetur, bonæ fidei possessor de consuetudine quidem non obligatur, sed ita nihil acquirit, necum consuetudine, à necessitate restituendi ipsam.

saltem liberat, dum sine voluntate alteri damnum intulit, quæ autem adhuc existant, aut in quo locupletior ille factus, illa omnia restituere debet, de quo actum *Observ. 200. seqq.* Quod igitur vulgò perceptio fructuum ex re aliena, inter modos acquirendi referatur, id præjudicium est, cui imprudentia *TRIBONIANI*, rem illam tenere, inter acquirendi modos proponendis §. 35. *J. de R. D.* ansam dedit, quodque quadam velut traditione in alios derivatum, firmiter nunc hæret.

TIT. II.

DE ACQUIRENDA VEL
AMITTENDA POSSE-
SIONE.

OBSERV. MXXII.

Possessio) Ut accurate possessionis natura intelligatur, ac simul trices inutiles, quæ intercurrere solent, evitari queant, videtur (1.) præsupponendum, quod illa in *exercitio actuum nonnullorum* consistat, illi autem actus vel *certum ac definitum objectum respiciunt*, ut si quis domum, equum etc. teneat, in eoque objecto se ut dominum gerat, vel *ad objectum non adeo determinatum & liquidum pertinent*, ut si quis servitia exigat aut deneget, actus juris Patronatus, jurisdictionis similesve exerceat. Prior species magis liquida ac intellectu facilior est, ob objecti evidentiam; Non minus tamen posterior, vera quoque possessio est, iisdemque partibus constat, licet, ob objectum diffusum, generale ac quodammodo indeterminatum, conceptu sit difficilior. Deinde (2.) *animus exercentis* attendi debet, si enim quis nomine alieno, vel ex jure mor ex-

spiraturo, actus illos tam in objecto speciali quam generali exercent, tum adest possessio improprie sic dicta, quæ detentionis nomine venit, quamvis hoc nomen potissimum ad objectum speciale respicere videatur, si verò quis suo nomine, tum exoritur *possessio proprie dicta*, & nihil refert, sive quis intuitu objecti specialis, sive generalis animum illum declaret, nam non minus verè possidet, qui actus jurisdictionis aut juris Patronatus similesve suscipit, quam qui se ut dominum gerit. Denique observandum (3.) quod *exercitium actuum illorum aliquando jus verum* v. gr. dominium, servitutem aut jus patronatus, *presupponat, aliquando sine eo instituat*, illo casu juris legitime quaesiti est effectus & indicium, hoc verò, ejus acquirendi occasio. Ex his adeo hæc sequetur Possessionis definitio: *Est exercitium actuum nonnullorum, ex jure vel vero vel prætenso, in objecto speciali aut generali, institutum, jus aliquod vel presupponens ac indicans, vel ejus acquirendi occasionem præstans.* Ex quo etiam definitiones **AUTORIS**, qui possessionem, intuitu objecti specialis, videtur considerasse, suppleri possunt.

OBSERV. MXXIII.

Facti est quoad acquisitionem) Doctrina hæc vulgaris parum solida est, & si rigidius urgeas, verus aliquis sensus inde fortassis elici non potest. Sic potius dicendum: Possessio in se spectata, merum factum est, perinde sicut contractus, quamvis illa ut plurimum unius saltem voluntatem, hic duorum pluriumve, involvat, quod ad rem non pertinet. Sed sicut possessio verum jus v. gr. dominium, præsupponit, aut ejus acquirendi occasionem præbet, ita ex ipsâ etiam pe-

culiare jus resultat, vel saltem ad tempus presumitur, quod *jus possessionis* dicitur, ac recte pro *reali* habetur, de quo explicatius supra *Observ. 32. egi.*

OBSERV. MXXIV.

Est ratione objecti proprie dicta) Hæc divisio falsa est ac ex illiquida tum possessionis, tum rerum incorporalium cognitione resultat. Omnis quidem possessio ex jure aliquo venit, aut ad illud acquirendum tendit ejusque gratia suscipitur, hinc si velis dicere, aliquem esse in possessione domini, servitutis, jurisdictionis & ita porro, ego quidem non refragabor, modo memineris, quod hæc possessio, tanquam peculiaris species, possessioni rerum incorporalium nequeat opponi, cum potius quævis possessio rem corporalem pro objecto habeat, ea saltem diversitate intercedente, quod illud aliquando fit speciale, ac in oculos velut incurrat, aliquando generale, quod conceptu difficilius est & errandi causam vulgo præbuit. Circa dominium, possides rem *propriam*, circa servitutem, *rem servientem*, quoad jurisdictionem, jus Patronatus familiarique *para, districtum illum*, in quo illa exercentur. Sed hæc ad doctrinæ soliditatem saltem pertinent, non usum forensem, ceu aliquoties dictum!

OBSERV. MXXV.

Ratione qualitatis, bona fidei) Hæc divisio specialis est, pertinetque solum ad casum rei alienæ, invito domino derentæ, tum enim quis, pro ratione ignorantæ aut scientiæ, bonæ aut malæ fidei possessor audit. Si quis verò, domino consentiente, rem teneat, ut usufructuarius ac creditor, is neque bonæ, quia scit rem alienam, neque malæ fidei possessor dici potest, quia invito domino eam non tenet.

OB-

OBSERV. MXXVI.
Est vel iuste. Hic dicitur terra cum quarta debet
 coniungi, nam possessio iusta est, que presupponit
 titulum n. g. hic autem multiplex est n. g. hinc posses-
 sio etiam inde denominatur. Interea ista diversitas
 possessioni est indifferens, modo tituli diversi in se
 sint ejusdem efficacie.

OBSERV. MXXVII.
Naturali in significatione lata. Distinctio possessio-
 nis in naturalem & civilem, non male adhibetur no-
 tando discrimini *descentis, quis & possessionis, aut,* quoad
 hanc *diversi modi,* quo vel corpore & animo simul
 vel hoc solo possidere censetur, aut quatenus etiam
 adhibetur significandæ *possessionis forme, seu juri, ob*
quod possidemus, eatenus viilitigia aut logomachias
 parere solet, dum in suppositione terminorum non
 adeo consentiunt, hinc quem quis naturaliter posside-
 re ait, illum alius civiliter possidere consentit, minus
 igitur fortassis esset, distinctionem illam hoc sensu
 plane omittere, quod si tamen quis eam retinendam
 existimet, tum vel verborum sensus recte erit defini-
 endus, vel, manente ambiguitate, cogitandum, quod
 tantum logomachia heic subsit. Sic v. gr. superfi-
 ciarius possidet, habetque possessio effectum, possiden-
 tis intentioni conformem, sed quid interest, sive pos-
 sessionem illam, cum *AUTORE naturalem,* sive
 cum alio, *civilem* dicas?

OBSERV. MXXVIII.

Vera etiam oculis lit. C.) Quæ de ratione acqui-
 rendi, personis & materia dicuntur *lit. C. S. O.* illa ex
 definitione possessionis antea data, nec non ex *Observ.*
1024. intelligi vel emendari possunt. Quod in specie

possessionem veram, in acquisitione derivativa, non originaria, etiam oculari acquiri posse docet *AUTOR*, ejus ratio est, quod re alicui semel acquisita, alii jam sint ab ea exclusi, hinc in eo, in quem illa est transferranda, visus quoque sufficit, aut si de novo eadem sit acquirenda, tum alii per visum solum excludi nequeunt, sed factum occupationis requiritur. Est tamen doctrina *AUTORIS* particularis, pertinetque ad casum, ubi volente domino res in alium transfertur, nam si quis servitutem aut dominium utile in re alterius acquirere velit, tum non aliter quam per factum susceptum in possessione & prescribendi conditione constituitur.

OBSERV. MXXIX.

Sine vacua ab alia ejus generis possessione lit. O.) Ad fidem v. gr. venditionis implendam hoc requiritur, quemadmodum etiam ad acquirendam possessionem quietam illud necessarium est, sed si de qualicunque possessione questio sit, id precise hanc exigitur, nam licet quis animo domini v. gr. Sylvam possideat, alius tamen eodem animo actus possessorios exercere, atque ita possessionem, sed qualem qualem & controversam, acquirere potest.

OBSERV. MXXX.

Ex jure possessionis dantur) Pro effectu possessionis recte habetur jus reale n. 1. hoc enim nunc admitto & jam supra Observ. 32. pluribus firmavi, ac ad dubia, quae alias insolubilia putavi, respondi. Porro eo recte refertur effectus, de quo n. 2, 3, 5, 6. agitur, quamvis circa ultimum notandum, quod possessio non tribuat domicilium, cen *AUTOR* loquitur, sed saltem forum quoad actiones reales, si autem forum generale ali-

aliquando locum habeat *vid.* *Obierv. 156.* tum illud non tantum à possessione, sed & præcipue à jure, ob quod possidemus, dominiò scilicet, similique jure constanti, reperendum est. Ulterius ad effectus possessionis pertinet acquisitio juris realis, domini nempè vel servitutis, denique etiam usucapio, licet hæc etiam, sine possessione, ex legis civilis præscripto, quandoque currat, mortuo scilicet possessore & jacente hæreditate. Effectus autem, de quo *n. 5.* immunitas scilicet à satisfactione, non tam à possessione, quam proprietate potius, ob quam rem tenemus, oritur.

OBSERV. MXXXI.

Turbatio) Turbatio & dejectio quoad effectum moralem, mea quidem sententia, non differunt, hinc sive te turbatum, sive dejectum putes, res eodem recidit, nam possessio, quam antea habuisti, utique potentior est eà, quam alter per vim acquisivit, hinc quietæ possessioni restituendus es, sive autem interdicto recuperandæ, sive retinendæ id fieri existimes, quid interest? Interim turbatio fere obtinet quoad objectum generale, quodque accurate custodiri non potest, sed dejectio ad objecta specialia ac arctæ custodiæ obnoxia pertinet. An vero quoad effectum interruppendæ præscriptionis, aliquid inter dejectionem & turbationem intersit, adeo ut per illam præscriptio interrumpatur, per hanc non, alii viderint, mihi interim discrimen aliquod nimis subtile vel etiam cavillatorium ac iniquum videtur, hinc utriusque actui eundem effectum vel tribuendum vel negandum esse existimo.

TIT. III.

DE USURPATIONIBUS ET
USUCAPIONIBUS.

OBSERV. MXXXII.

Olim differrebat *prescriptio* & *usucapio*. Quae de differentia & exaenatione *prescriptionis* & *Usucapionis* dicuntur, sunt intelligenda de *prescriptione* speciatim accepta, quatenus ad dominium pertinet, nam si illa in genere accipitur, quatenus omni generis jura, realia & personalia, ex delictis & contractibus descendunt, afficit, tum hodie quoque ab *Usucapione*, quae ad solum dominium spectat, velut genus à sua specie, differt.

OBSERV. MXXXIII.

Usucapio est) Saepè in societate civili, occasione & commercii sic ferentibus, quis alterius jura, sine hujus speciali consensu, in se transferri, aut saltem extingui solet, eoque sine aliquid agit, cui actui lex positiva efficaciam largiri solet, hinc exoritur *Prescriptio*. Haec in Jurisprudencia, à falsis praedictis liberata, ita consideranda est, ut maturè ejus indoles in genere explicetur, ac postea eadem, circa singula jura praescriptibilia, cum suis requisitis, specialius expendatur, nam ita & vero ordine & solidè res proponi potest; dum generalia praecedunt, ac requisita, quae non ubique eadem sunt, aut esse possunt, intuitu objectorum suorum rite discernuntur. Delibabimus nonnulla ex tractatione generali. *Prescriptio est actus, variis requisitis, in primis temporis dimutuitate constans, quo, ob dispositionem legis civilis, jura sine speciali ejus, cui competunt, consensu, in alium transeunt aut extinguuntur.*

Non

Non est quidem illa, quatenus à certo tempore vim suam fortisut, *ex jure naturæ*, sed nec *hinc repugnat*, quod utrumque jam supponitur. *Finis* autem introductæ Prescriptionis est, *quo lites aliquando in foro civili cessent*. Ex quo sequitur, *jura prescriptionum*, quantum fieri potest, *maximè perspicua esse debere*, ne aliàs novis iisque intricatioribus litigiis ansam præbeant, hoc autem à legibus Romanis haurisse observatum, facile liquet, dum in determinandis prescriptionis requisitis, nimis sempulosa ac varia sunt, hinc vulgo etiam intricatissimis materiis prescriptionis tractatio accensetur, hoc vero, cum regulis utilitatis & prudentiæ non convenire, manifestum est, licet alii leges Romanas valde laudare soleant, *vid. M. E. I. G. p. 1. qu. 16. n. 7.*

2. *Varietatem* Prescriptionis quod attinet, solet illa vulgo in prescriptionem *rerum corporaliùm*, *jurium & actionum* distingui, quod *AUTOR* nbn obscure quoque innuit, dum prescriptionis *actionem* lic. D. & *jurium* lit. C. meminit. Verum illa divisio superficialiariam hujus rei cognitionem redolet, dum subordinata opponit, & res connexas distrahit, nam tria ista, scilicet *res corporalis*, *jus & actio*, arcte cohererent, nec possunt aut debent divelli, hinc quævis prescriptio, diverso saltem respectu, rem corporalem; jus & actionem afficit. Hoc uti ex inductione omnium exemplorum facile constat, ita duobus saltem, rei huic fidem faciemus. Fac me possidere rem tuam animo domini, successu temporis acquiri *rem*, *dominium* & *rei vindicationem*, tibi verò illa omnia percunt. At me tibi debere centum, quis intra statutum tempus non exigit, tum igitur per prescriptionem *jus & actio*

que tollitur, & *centum* que debebam alterius conditionis esse incipiunt, antea erant tibi debita, nunc pleno jure mea.

3. Rectius igitur varietas prescriptionis sic explicatur. Poterit illa precipue tripliciter considerari, (1.) *ratione objecti*, tum est vel *jurium & actionum realium* vel *personarum*, que varia objecta iterum habent, res proprias, fervientes, debitas, damna vel poenas, easque vel civiles, vel criminales, que omnia adeo prescriptioni quoque subjacent. (2.) *temporis*, intra quod completur, quo respectu, variaz species, in jure presertim Romano, occurrunt, datur enim prescriptio aliquot dierum, mensium, annalis, biennii, triennii, quadriennii, quinquennii, decennii, vicennii, tricennalis, quadragenaria, quinquagenaria, immemorialis, centenaria (3.) *modi*, quo illa peragitur, ubi observandum, quod summatim tria agere queamus, vel enim jus aliquod, quod penes alterum formaliter est, in nos transferri, vel ex jure alterius, aliquam particulam, sub novo nomine & forma, nobis attribui, vel à jure, quod alter in re nostra habet, liberari cupimus, hinc triplex est Prescriptio, *Translativa*, que jura formaliter existentia, sub eadem forma in alium transfert, exemplum est in dominio, quod mediante contractu similive actu, cum tertio celebrato, acquirimus: *Constitutiva*, que jura virtualiter saltem penes alium existentia, sub nova forma alii largitur, exemplum est in dominio utili & servitutibus, que contra dominum verum, hac prescriptione acquiruntur; *Extinctiva* s. *Privativa*, que jura nobis molesta extinguit, exemplum est in servitutibus, quas quis in rebus nostris acquisivit & que prescriptione iterum tolluntur, nec

non in juriſibus perſonalibus, quorum vi, variis à nobis exigi poterant, quæ diviſio ſubſolvit ꝑ C T O in l. 4. ꝑ ſm. b. t. Non eſt autem, quod quis hic argueretur, omnem ſcilicet præſcriptionem diverſo reſpectu conſtituere & tollere, adeoque translativam, conſtitutivam & privativam ſimul eſſe, nam utut hoc ita ſit, at tamen ob caſuum, requiſitorumque varietatem, nec non intuitu juriſ, de quo præſcribendo quaeritur, recte illæ denominationes ſeparantur, atque à petiti reſpectu, aliqua præſcriptio, nunc hoc, nunc illo nomine inſignitur.

4. Quæ autem Præſcriptionis ſint requiſita, id una tractatione oſtendi commodè non poteſt, ſed potius illa ex objectis ſpecialibus, ſeu indole juriſum præſcribendorum affirmari debent, neque enim quodvis jus, quævis requiſita admittit. Quodſi tamen in genere quid dicendum ſit, tum requiſita juxta tres ſpecies generales, translativam ſcilicet, conſtitutivam & extirpativam præſcriptionem, ſtatuiri poſſunt, ex objectis ſpecialibus amplius deinceps illuſtranda & confirmanda. Sed vulgo in recensendis requiſitis ad dominium reſpicere, ac deinceps illa, ad alia quoque jura, reclamante licet ſæpe horum naturâ, applicare ſolent, quam docendi rationem etiam *AUTOR* ſequitur, nam præcipue quidem ad dominium reſpicit, non nunquam tamen ad alia etiam jura delabitur. Multum autem incommodi, confuſam illam docendi rationem patere, accedente inprimis falſa, de diſtinctione rerum corporalium, juriſum & actionum præſcriptione, perſuaſione, per ſe patet. Quod ſi inſuper conſideres juriſ Romani inconſtitutionem, etiamque tumque Germanico collisionem, falſaque de juriſum hærent

valore & autoritate hypothefes, quas interpretēs fore
 re solent, tum facile intelliges, quantum inscriptus
 dicit, confessionis, falsarum opinionum, ac materiarum
 instruendis, fovendis augendisque litibus idoneas, heis
 subit, & quantum adeo, in hac legislationis & do-
 ctrinae parte, desiderari liceat.

OBSERV. MXXXIV.

Adjectio dominii) Ut jam diximus, doctrina **AL-**
TIPORE præcipue pertinet ad dominium, quod et
 tam ex definitione allata liquet, aliquando tamen ge-
 neralis illa evadit. Circa dominium duo casus sunt
 separandi, vel primus (1.) *verus dominus rem suam alii
 concedit, sed titulo inhabili, vel saltem patitur, ut alius
 eum teneat, hoc casu præscriptio constitutiva, postquam
 requisitis, præcipue obtinet, ac quoad emphyteusiam
 superficiem, & feudum occurrat, similisque est præ-
 scriptioi servitutium, nec ad eam indistincte quædam
 requisita, quæ hic referuntur, nam titulus non occur-
 rit, nisi afferatur, alio plures sensu sumitur, deficit
 traditio ex titulo habili facta, imo nec bona fides hoc
 casu, hære civili videtur necessaria.* Vel (2.) *res præ-
 scribenda, sine voluntate domini, à tertio in aliquem
 transfertur, ad hunc casum AUCTOR præcipue respo-
 dit, & eo pertinent vulgaria illa quinquè requisita, huc
 etiam, in modo licet paululum immutato, pertractata;
 bona fides, justus titulus, traditio, res non vitiosa & præ-
 scriptionis continuatio, ut vel ex hoc domini exemplo
 liquet, quantum per confusa tractatio solida cognitio
 non habet.*

OBSERV. MXXXV.

Obs. 1. præf. in jure d. 4. §. 1. de damn. infecti.)
 Ut quis rem propriam ulc capiat, id natura rei non
 per-

permittit; nec obsunt verba d. l. 15. §. 16: non primo incipere per longam tempus dominium capere, quam secundo decreto à Prætorè dominus constituitur, nam non de veritate, sed de opinione Prætoris ac Missi, illa sunt accipienda. Nimirum missio ex secundo decreto, semper fit ea intentione, ut missus dominium consequatur, hinc ex opinione Prætoris Missus, dominus est, quod si contumax possessor dominium habuerit, tum opinioni veritas respondet; & nulla præscriptio opus est; si autem præter intentionem Prætoris & Missi, dominus hanc fuerit, tum Missus factem constituitur in conditione usu capiendi.

OBSERV. MXXXVI.

Res mera facultatis) Hæc sunt jura, quæ res & actiones proprias respiciunt, ut dominium & libertas. Hæc autem jura in se omnimò præscriptibilia sunt, sed non aliter præscribuntur, quam si alius eo nomine possessionem acquisierit, quamdiu adeo hæc deficit, tamdiu jura illa, *res mera facultatis* audiunt. Possessio autem *solo domini non usu*, non inducitur, nam cum regulariter nemo attendat, quemodo dominus sua re usum aut actiones indifferentes exercere velit, ideo solus ejus non usus, alium in possessionem non constituit, hinc licet v. gr. agrum diu sub hoc nomine possederis, eum tamen in hortum convertere quovis tempore licebit, aut licet longo latè tempore, certo in loco habitaveris, habitationem tamen mutare poteris. Ad inducendam igitur possessionem, requiritur ut alio factum possessorium exerceat, id quod fit quoad actiones, sola prohibitione & alienis acquiescentiis; quoad res verò, si vel totius rem subiectam in suam omnimò recipiat possessionem (qui casus adeo notissimus est)

est, ut ejus intuitu ferrenice, præscriptionem cum suis requisitis considerent vulgo.) vel domino inhibeat, ne v. gr. alius tollat, cerevisiam coquat &c. ac dominus prohibitioni acquiescat, quo facto, præscriptio procedit. Aliter se res habet in juriibus, quæ res & actiones aliorum respiciunt, nam nisi hæc is, cui competunt, exerceat, vel usu proprio, vel interdictione alteri facta, tum ille qui debebat aliquid, statim in possessione libertatis constituitur, cum enim ex communi affectu, homines ab onere aliquo liberari cupiant, ideo oportebat illum, cui aliquod jus in re aliena competit, id exercere, cum sciret alterum semper habere affectum recuperandæ libertatis adeoque per illum constitui in possessione, nisi perpetuo urgeatur, hinc est, quod jura personalia & servitutes affirmativæ solo non usupereant, negativæ vero servitutes facto contrario, à domino prædii servientis suscepto, tollantur. Non igitur differant res meræ facultatis & reliqua jura in eo, quod illæ non sint præscriptibiles, hæc præscriptibilia, nec in eo, quod possessio aliquo casu non sit necessaria, sed in eo potius, quod aliter possessio inducatur quoad illas, aliter quoad hæc, ut ex dictis constat.

OBSE RV. MXXXVII.

Non etiam si rem hereditariam, licet m. f. alius alienaveris) Contrarium verius videtur, nam licet ob defectum possessionis, ex subtilitate juris civilis, furtum non committatur, quod vult *d. l. i. §. 15. si is qui test. lib.*, attamen alienatio illa in crimen expilatæ hereditatis quodammodo incidit, hoc vero, perinde ac furtum, rem reddere poterit vitiosam, ut taceam, nimis dilatum esse illud requisitum Romanum, quo ad furtum,

tum, præviam possessionem requirunt, tum aliis omnia recta ratio jubeat, ut non ex possessione, sed potius jure pleniori, ob quod res alterius est, furti moralitatem repetamus.

OBSERV. MXXXVIII.

Aut, si dominus rem oppignoratam, creditori furripuit, creditoris Fuit hæc res inter JCROS, qui circa usucapionis requisita sæpe mirum in modum tricati sunt, controversa cen liquet *ex l. 4. §. 21. b. t. l. 5. pro emtor.* Interim contraria sententia verior, nam quando debitor pignus furripit, tum quidem intuitu creditoris & juris pignoratitii furtum committitur, ast ratione domini, nullum vitium contrahitur, hinc, ut illud usucapi possit, nulla purgatione prævia opus est, sed usucapio statim locum habere potest, quod etiam discrete *d. l. 4. §. 21. b. t. & l. 5. pro emtor.* asseritur. *PAULUM* in *l. fin. b. t.* inconsultus *LABEONI* contradicendi paritus, in transversum egit, ut in contrarias partes iret, adeoque veritati & sibi ipsi contradiceret, cujus sententia eodem, i. e. nullo, judicio probata est in *l. 6. C. pro emtor.* quorum textum adeo nullam esse habendam rationem hæcenus putem; Nimis sane oscitanter heic versatum esse *PAULUM*, *ex l. 4. §. 21. b. t.* etiam liquet, dum ait: *Si rem pignori datam, debitor subripuerit & pendiderit, usucapi eam posse, Cassius scribit: quia in potestatem domini videtur pervenisse, nam rationem in se quidem non malans, pessime esse applicatam, quavis facile videt.* Alii ut *HUBER* in *post ad ff. b. t. n. 3.* & *BERGER* in *resolub. b. t. qu. 3.* inter pignus à debitore furripitum & hypothecam ab eodem alienatam distinguunt, ac illud usucapi posse, non hanc, per *l. 66. de furt. eoque perimere*

l. 6. C. pro emtor. existimant, ut hæcenus inter pignus & hypothecam sit discrimen. Enim verò illa distinctio repugnat *l. fin. b. t.* quæ diferte pignoris surrepti usucapionem negat, antequam in potestatem creditoris redeat, hinc per eam nulla textuum conciliatio, quam tamen autores illi intendunt; fieri potest; Deinde etiam in se falsa est, quis enim concederet, hypothecam alienatam magis esse vitiosam quam pignus surreptum, cum in surreptione utique majus crimen sit, sive animum ac audaciam, sive effectum consideres? nihil etiam ad rem facit *d. l. 66. de furt.* nam ibi nihil aliud dicitur, quam quod debitor ratione creditoris faciat furtum, quod autem hypotheca alienata, etiam ratione dominii fiat vitiosa ad effectum impediendæ usucapionis, neutiquam ibi adstruitur, quanquam nec prius absolute verum est, de quo dixi *Observ. 671.* Rectius igitur hæc res explicatur, si admissio dissensu, *l. fin. b. t.* & *l. 6. C. pro emtor.* velut rationi repugnantes, improbemus.

OBSERV. MXXXIX.

Nam hæc nunciatio poterat quadriennio præscribi -- Et deinde ipsa res longo tempore) Sed hæc videntur esse otiosæ ambages, si enim nunciatio quadriennio excluditur, tum possessor ratione rei jam est securus, quid ergo opus nova præscriptione? Videtur igitur sic potius dicendum, (1.) res fisco incorporatæ, consueto tempore, scilicet 3. 10. 20. annorum, non usucapiuntur, (2.) sed res vacuæ & caduæ, nondum nunciatæ, quadriennio usucapiuntur *l. 1. C. de quadr. præscript.* de quo tempore *§. 4. 7. & l. 18. b. t.* commode accipi possunt (3.) quæstiones fisci criminales regulariter vicennio præscribuntur *l. 13. de div. & tempore. præscr.*
add.

add. BACHOV. ad §. 4. §. de Usuc. PERETZ ad C. de quadr. præscript.

OBSERV. MXL.

Per quod correctum jus antiquum) Aliter sentit STRUV. in §. For. l. 2. tit. 9. §. 30. qui nulla ratione juris antiqui & novi habita, certis saltem casibus denunciationem extrajudicalem admittit. Adhuc aliter sentit STRAUCH exercit. 8. §. 16. existimans, ne quidem per litis contestationem interrumpi usucapionem per l. 2. §. fin. pro emt. l. 2. pro donat. l. 18. de R. V. l. 9. §. 6. ad exhib. tum etiam ob rationem, quod mala fides superveniens usucapionem non interrumpat. Concedit tamen præscriptionem litis contestatione interrumpi per l. 2. 10. C. de long. temp. præscript. l. 26. C. de R. V. Enim vero uti frustra STRAUCHIUS usucapionem & Præscriptionem (ad dominium relatam) adhuc distinguit, ita nulla ex sententiis relatis mihi placet, sed arbitror potius, quod etiam jure veteri, sola interpellatione extrajudiciali usucapio fuerit interrupta, satis enim illa affectum domini ostendit, quod in interruptione præcipuè spectandum est. Nec obstant textus in contrarium allegati, vel enim loquuntur de litis contestatione remissa ac inefficaci, ut l. 2. §. fin. pro emt. vel jus præscribendum non attingente, sed aliud potius concernente ut l. 2. pro donat. l. 9. §. 6. ad exhib. vel agunt de Usucapione summo quidem jure non, attamen in effectu, interrupta ut l. 18. de R. V. Præterea non obest ratio allata, nam simplex quidem mala fides, qua simpliciter rescisco, rem esse alienam, usucapioni non nocet, ast si illa sit stipata affectu domini, rem suam postulantis, tum utique eam inter-

rumpere apta est. Sed forte operæ pretium non est obsoletis ejusmodi tricis immorari!

TIT. IV. seqq.

PRO SOLUTO, EMTORE &c.

OBSERV. MXLI.

Sive ex vero sive putativo debito) Quemadmodum Titulus in præscriptione constitutiva & Privativa non requiritur, sed tantum ad Translativam pertinet, ubi res aliena mediante Tertio, in alium transfertur, ita ne quidem in hac semper est necessarius. Interim Jcti de tituli necessitate semel persuasi, in casibus, ubi titulus non adest, tamen titulum finxerunt. Eo etiam spectat Titulus *pro soluto*, nam hic perinde non est ac titulus *pro tradito*, solutio quippe & traditio, titulus non sunt, sed aliquem præsupponunt eumque consummant, seu id, quod ille exigebat, præstant.

OBSERV. MXLII.

Quando verus hæres possidet rem non hereditariam tit. 6.) Poteri hæc Tituli *pro Herede* explicatio, omnino admitti, qui enim succedit, res velut ex donatione accipit, quæ ad usucapionem sufficit, & si ex legato rei alienæ usucapio sequitur, cur non etiam ex successione in rem alienam? Interim non idem hic omnes senserunt, ceu ex *l. p. pro hered* liquet, hinc contraria sententia etiam in *l. fin. C. eod.* occurrere videtur. *add. THOMAS. in not. ad Huber posit. ad ff. b. 1.* Non improbabilis quoque est illa explicatio, qua Titulus *pro herede* esse existimatur, quando hæres rem, quam defunctus mala fide possidebat, propria bona fide, ex sua persona usucapit, cujus *AUTOR tit. de Usucap. lit. fr.* fecit mentionem, licet enim nonnulli, & in specie

Dn.

Dm. BERGER in resolut. add. t. qu. 5. illam Usucapionem nolint admittere, attamen textus, quibus utuntur, nihil aliud evincunt, quam quod hæres ex persona defuncti usucapere, ejusque accessione uti nequeat. Et cum nonnulli ex dissentientibus concedant, rem defuncto v. gr. commodatam, ab hærede posse usucapi ex *l. pœ. pro hered.*, non videntur sanè negare posse, quin eandem sortem subire queat res à defuncto mala fide possessa, illam enim hic non potuit usucapere ob defectum tituli, hanc, ob malam fidem, si verò illam usucapere potest hæres, cur non & hanc? Denique non absurdum videtur, si Titulum pro Herede, hic eodem modo accipiamus, sicut ille accipitur circa hæreditatis petitionem, ut Usucapio pro hærede sit, quando non hæres contra verum hæredem, hæreditatem præscribit, nec obest, quod hæreditas 30. annis præscribatur *l. 7. C. de hered. petit.* hic autem de Usucapione sermo fit, nam ille terminus forte olim non obtinuit, sed recentioris instituti, ac ideo tandem assumtus videtur, quod hæreditatis petitio, actio mixta sit.

OBSERV. MXLIII.

Est specialis tit. 11.) Titulus pro suo specialis, itidem saltem titulus putativus est, perinde ac titulus pro soluto, nam sive res ex falsa causa tradatur, sive tanquam nullius occupetur, neutro casu titulus occurrit, sed saltem fingitur. De cætero ultimum exemplum à Titulo pro derelicto, in eo differre videtur, quod hic præsupponat amissionem domini voluntariam, illud verò involuntariam.

LIB. XLII. TIT. I.

DE RE JUDICATA ET EFFEC-
TU SENTENTIARUM ET IN-
TERLOCUTIONIBUS.

OBSERV. MXLIV.

Sententia) Unaquæque gens civitate & Magistrati-
bus gaudet, aut illa minimum vi libertatis suæ effi-
cere potest, hinc sententiæ judiciales omnibus Gen-
tibus sunt notæ. Porro ut Judex leges probè cog-
nitas ad factum rite applicet, sepositis pravis affectibus,
id quoque leges naturales & communia prudentiæ de-
creta exigunt. Denique, ut sententiæ saltem pro ra-
tione intentionis Judicis operentur, id etiam naturale
est, hinc alius effectus est sententiæ simpliciter conde-
mnatoriæ vel absolutoriæ, alius, quæ partim conde-
mnat, partim omittit, partim improbat desiderata
actoris *vid. BERGER resolut. b. qu. 1. Leges igitur*
positivæ circa sententiam, fere modum publicandi præ-
scribunt, earumque auctoritatem magis definiunt, qua
quidem in re magis ordinationes processuales, quam
leges Romanæ, consulendæ erunt.

OBSERV. MXLV.

Modo jures sibi de causa non liquere) Pertinet hoc
ad iudices Romanos *vid. POLLET Histor. for. Rom. l. 3.*
c. 10. & hodie nullum habet usum, quemadmodum etiam
ea, quæ de prærogativa in casu dissensus dicuntur, hodie
raro locum invenient, hinc etiam CARPZOV. d. D. 12.
non de dissensu iudicum sed eligentium agit. Quod-
si tamen inter iudices nostros aliquando sit dissensus,
tum simpliciter votorum pluralitas attenditur, favor

CAU-

cause vel rationis pondus, lubrica nomina sunt, ex quibus dissensus decisio repeti nequit.

OBSERV. MLXVI.

Sententia lata non tollit obligationem) Sententia absolutoria accuratè loquendo, non tollit obligationem, sed eam non adfuisse probat, & quidem ita, ut post decendum probatio in contrarium non admittatur, an verò quis post sententiam, omnem obligationem negare, an summo jure adhuc qualem qualem asserere velit, id perinde est, quia harum tricarum nullus est hodie effectus, nam eum, qui in specie ex *d. l. 80. de condict. indeb.* deducitur, parum rectè se habere, *Observ. 363.* ostendi. Quod autem sententia interlocutoria à judice retractari queat, seu paulo post *AUTOR* asserit, id & de jure civili dubium, *vid. BERGER in resolut. h. qu. 3.* & eodem admissum, hodie nullius est usus, nam ex sententia semel publicata, partibus jus acquiritur, quod invitis non eripiendum.

OBSERV. MXLVII.

Juramento supplétorio sententia lata) Hoc casu non tam retractatur sententia lata, quam potius ex novo fundamento & cui hactenus per sententiam non est præjudicatum, his instituitur, perinde ac si contra illum, qui ex emtione conventus absolvebatur, deinde ex donatione vel alio titulo agas. *vid. Observ. 338.*

OBSERV. MXLVIII.

Actio rei judicata) De hac plura tradidit *STRAUCH. dissert. 28. §. 5. seqq.* de cætero mira res est, quod actio post actionem sit instituenda, quæ nisi fallor, magnam fori Romani corruptionem arguit. Merito

igitur illæ ambages exulant, quamvis nec hodie Executio valde maturari solet *add. DE CIS. SAXON. II.* In specie usurarum centesimarum, hodie non videtur esse usus sed potius usuræ consuetæ sine iudiciis currunt, donec actori satisfactum sit, *vid. BRUNNEM. ad l. l. C. de Usur. rei jud.*

TIT II.

DE CONFESSIS.

OBSERV. MXLIX.

Confessio) Si quis de se ipso confiteatur, tum, si nihil sit, quod fidem eleyet, etiam jure naturali hoc pro vero est habendum; In universum autem tam ex conditione personæ confitentis, quam rei, de qua fit confessio, hoc æstimari debet. Quia tamen alia fides est historica aut philosophica, alia juridica, postquam effectus aliquis satis molestus, nonnunquam sequitur, ideo facile liquet, in determinando confessionis valore, multum tribuendum esse legi positivæ.

OBSERV. ML.

Civilis judicialis que fit in jure) Hodie quidem peculiaris instantia, quæ *juris* nomine veniat, non occurrit, interim ei comparari solet ille tractus, qui litis contestationem antecedit. In hoc ergo si quis confiteatur, tum quæritur, an sententia judicis sequi debeat, an vero statim ad executionem procedendum? Nihil inter hæc valde interest, si ex æquo & bono, remotis ambagibus, procedatur, aut cum ejusmodi processus non occurrant, sed potius per longas moras duci lites soleant, ideo ex hac hypothesi multum refert, utram partem eligas. De cætero ultimum omnino tamdiu dicendum, quamdiu lege positivæ aliud non est

est constitutum, Nec dissentit *CARPZOV. d. p. 2. C. 3. D. 8. n. 10.* nam videtur loqui de confessione, quæ post litem contestatam secuta erat.

OBSERV. MLI.

Confessio facta presente adversario) Hoc non simpliciter requirere videtur *§ Cens in d. l. 6. §. 3.* sed de eo potius quærit, illudque in medio relinquit. Quod si tamen id admittas, hodie nullius usus erit, cum videatur ex illa hypothese, quod ex actu alterius, tertio absenti jus non quærat, fluxisse, neque etiam confessio & condemnatio, quod *d. l. 6. §. 3.* urget, in omnibus circumstantiis convenire debent.

OBSERV. MLII.

Obligatur qui confitetur ex errore juris) Sed hodie indistincte errantem excusandum esse arbitror, nam cum olim interrogationes in jure fierent, ideo confessio non tantum rationem actus probantis, sed & obligatorii habebat, hinc magna cum circumspectione ad eam accedendum erat, sed hodie illa saltem ad probationem & condemnationem pertinet, hinc inhumanum foret, si promptitudinem, qua quis ultra obligationem confessus est, in perniciem ejus vertamus, hoc sane nihil aliud esset, quam homines à confessione deterrere, ac, more Rabularum, ad strenuam negationem adigere. Admissa autem illa sententia, non indigemus captiosa limitatione: nisi agatur de rebus propriis amittendis, quam *AUTOR* subjicit, & cujus sensus, etiam de jure civili, nondum est ad liquidum deductus.

OBSERV. MLIII.

Judicio, habet vim probationis) Adeoque sententia confessionem illam sequi debet, sed hoc nec præ-

cise necessarium est, nec ex *d. l. 74. de judic.* satis probatur, interim ita servari, facile concesserim, cum magis ad apices processus, quam æquitatem respici solet. Quæ de confessione civili extrajudiciali, ut & criminali, amplius docet *AUTOR*, illa omnia ex communibus ratiocinandi principiis, æquitatisque decretis profluunt *add. DECIS. SAXON. 91.*

TIT. III.

DE CESSIONE BONORUM.

OBSERV. MLIV.

Cessio hic est actus) Ut debitoribus, sine sua culpa ad incitâs redactis, parcamus, neque in corpore vel membris eos lædamus, id lex naturalis exigit, nec debet ille socialitatis gradus in vita civili negligi. Præterea creditores, positis certis circumstantiis, ex humanitate obligantur, quo aliquid vitæ solatium misero debitori relinquunt, sed hic socialitatis gradus sublimior, nec ad conservandam pacem, perinde ut prior, necessarius est, hinc ejus executio, cujusvis conscientiæ saltem committi solet. Ex primo præsupposito fluxit cessio bonorum apud Romanos, nam per eam feritatem creditorum, qua ultra modum in debitores etiam infantes aliquando sæviebant, occursum est, illique bonis, quæ aderant, contenti esse, jussi sunt, prout *AUTOR* hic explicat.

OBSERV. MLV.

Hodie tamen quibusdam in locis actum ignominiosum facere debet) Sed nisi ad decoctores hoc restringas, leges ejusmodi vel consuetudines excusari nequeunt. Interim ita alicubi observari solet: In Francia præsentem in judicio, aperto capite, discincti, sive ab-

jecta

jecta Zona, cedere coguntur. In pluribus Italiae locis obæratuſ in loco publico nudos nates ter ad lapidẽ vel columnam percutit, clamitando : Cedo bonis. Romæ leonem marmoreum ascendit, qui est in pede sculari Capitolii, natibus percussis, eadem verba proferens. Patavii lapidi turpitudinis seu vituperii, qui dicitur, posteriora denudatus insidet. Simile in Sabaudia constitutione Ducis Amadei obtinet & statutis Mediolanensium, prout ex aliis illa refert *HILLIG. ad Donnell. l. 27. c. 9. lit. Hb. add. LUC. VAN DE POLL. de Exhered. c. 62. n. 18.*

OBSERV. MLVI.

Hoc privilegium multis in locis abrogatum est) Quoad debitores innocentes, de quibus hætenus sermo fuit, idem abrogari nequit, aut decoctores, duriter merito tractantur, cum poenam meruerint. Interim verum est, quod cessio Romana rarò in foris Germaniæ occurrat, pauci enim debitores sine sua culpa ad incitas rediguntur, sed plerique otio, luxu aut imprudenti negotiatione malum sibi attrahunt, adeoque ex rationibus naturalibus & civilibus, illa locum habere nequit. Præterea beneficium cessionis est valde macilentum, nihil enim aliud obtinent debitores, quam ne in corpore aut existimatione affligantur, bona autem omnia cum dura tristisque egestate commutare debent, ac ratione residui insuper manent obligati, sed omnes debitores, fontes & infontes, lautius haberi volunt, adeoque isto remedio sibi non satis prospici existimant, hinc vel solum vertunt, bonis, quantum fieri potest, ablatis, vel cum creditoribus transigunt, pars etiam bonorum aliis in prædam cedere solet, de quo multis agere, instituti ratio non permittit.

TIT.

TIT. IV. V. VI.

QUIBUS EX CAUSIS IN POSSESSIONEM EATUR &c.

OBSERV. MLVII.

M*isfo ex prima decreto*) Quemadmodum jus coercendi delicta & in specie contumaciam judicalem, est penes unamquamque civitatem ab eaque Magistratibus inferioribus, prout visum est, delegatur, ita modum reprimendi eas, lex civilis determinat. Quid Romanis, hac in parte placuerit, hoc & sequenti titulo exponitur. Sed in Saxoniam Electorali illarum missiones ad coercendam Rei contumaciam, in processu commissam, non adhibentur, verum pro ratione Processus ordinarii, summarii vel executivi, alia eaque diversa coercendi ratio obtinet, nec dubitem, alias etiam Provincias peculiari jure hincuti, ut Romanorum forsitan exiguus sit usus.

DE PRIVILEGIIS CREDITORUM.

OBSERV. MXLVIII.

Praferuntur) Ordo & praerogativa creditorum partim ex communibus aequitatis principiis resultat, dum scilicet illi, qui separatim aut praestantius jus habent, aliis praferuntur, vel ob juris aequalitatem, eadem classe censentur, partim ex dispositione juris positivi dependet, dum illis, qui aequalia vel infirmiora jura habent, praelationis privilegium conceditur.

OBSERV. MXLIX.

Cujus dominus est actor) Juxta haec utique naturale est, ut dominus ratione rei propriae, penes debitorem adhuc existentis, aliis omnibus praferatur, nam reli-

qui

qui creditores sua debita ex bonis debitoris saltem petere possunt, hinc domino rem suam vindicanti, molesti esse non debent. Inter mercatores hæc res imprimis usum habet, quoad merces, quas dolose compararunt debitores, aut quæ ipsis vendendæ datæ sunt, **Die sic in commission habent.**

OBSERV. MLX.

Extraordinario Prætoris beneficio) Si plurimum debitorum bona in eadem persona concurrant, ita ut vel adhuc separata sint, vel commode separari queant, tum æquitas jubet, ut creditoribus ex singulis bonis, quæ in contrahendo respexerunt, satisfiat, quo ita unusquisque vel imprudentiæ suæ poenam luat, vel diligentia providæ fructu gaudeat. Separatio igitur Romana non à solo Prætoris arbitrio dependet, sed ex æquitate fluit, hodie tamen non adeo necessaria est, quia bona defuncti & Heredis virtute inventarii vel juratæ specificationis, separata manent. Idem obtinet, si unus debitor diversas exerceat negotiationes, & singularum intuitu, peculiare habeat creditores, nam hi quoque ex bonis, quæ respexerunt, suum recte petunt, aut etiam illis contenti esse debent, licet dissentiat *SFRUV. S. J. C. exercit. 44. §. 66.* ideo quod ea, qua de servis, intuitu actionis tributoriae, disposita sunt, ad liberos debitores non recte transferri videantur. Sed illa ratio forte valeret, si separationis beneficium ex legibus Romanis unice dependeret, ast cum sit juris naturalis, ac tam quoad negotiationes servorum, quam liberorum hominum, idem præsupponat fundamentum, merito etiam generaliter assertitur.

OBSERV. MLXI.

Qui singulare prælationis jus habent) Prærogativa cre-

creditorum quæ n. I. II. IV. expenditur, à jure positivo est, hinc variaz quæstiones dubiaz & statura difformia hic non desunt. Inprimis quoad tributa, res satis controversa est *vid. BERGER in resolut. h. qu. 2. THOMAS. in not. ad Strauch. Dissert. 28. th. 19.* Quæ admodum etiam non satis liquet, an illi, qui in prima classe sunt, si bona omnibus non sufficiant, pro rata, an juxta prærogativam privilegii, suum consequi debeant *vid. CARPZ. p. 1. C. 28. D. 12. STRUV. S. J. C. exerc. 44. §. 47. 48.* inprimis igitur in his quæstionibus usus fori attendendus videtur.

OBSERV. MLXII.

Uxor etiam putativa) In editione de anno 1698. legitur: *Uxor vera non etiam putativa obs. l. 22. §. fin. solut. matrim.* sed non dubito, quin præter mentem *AUTORIS* sicut supra *lib. 20. tit. 2. n. 6.* Corrector hic nimis audax est, dum statim mutat, quæ sibi falsa videntur, licet non plane improbari aliàs debeant, nam lectio vulgaris hic utique veram thesin exhibet, si de uxore ignoranter putativa accipiatur, utut aliud forte, juxta opinionem Correctoris, obtineat, si scienter inhabilis ducatur, *vid. Observ. 664.* addeffis quoad privilegia uxorum *DECIS. SAXON. 4. 5. 6. 7.*

OBSERV. MLXIII.

Quoad paraphernalia autem) Ubi ususfructus in bonis uxoris, marito competit, ibi bona paraphernalia & dotalia, quoad repetitionis privilegia, pari passu ambulare debent, nec licebit ex rationibus Romanis hanc rem æstimare, hinc in Saxonia etiam generaliter fit mentio bonorum illatorum, *Des eingebrachten Guts p. 1. C. 28.* Cæterum cum jure Saxonico Electorali, mulier, ratione illatorum, præferatur tantum
hypo-

hypothecis tacitis, non etiam expressis, inde perplexa oritur quæstio de prælatione, si concurrant hypothecarius tacitus primus, expressus secundus, & ratione temporis, tertio loco foemina quoad illata, cum enim hæc alias primum vincat, non vero secundum, & tamen rursus primus secundum, secundus verò foeminam superet, hinc si regulam: *si vinco vincentem te, vinco etiam te* ex l. 14. §. 3. de div. tempor. præscript. huc trahas, tum eadem pro omnibus & contra omnes adhiberi potest, ceu probe ostendit *CARPZOV. p. 1. C. 28. D. 175.* ut similis hic adsit circulus, atque in illo certamine Protagoræ & Evathli, de quo *GELLIUS N. A. l. 5. c. 10.* Interim pro foemina vulgò pronunciare solent, ideo quod ejus causa censeatur esse favorabilior, id quod cum aliquo temperamento, probat etiam *Dn. BERGER in resolut. b. qu. 4.* censens insuper, quod crux, quam sibi fixerit *Carpzovius*, facile tollatur, si dicas vulgatam regulam *valere saltem in successorio æquabili, non ubi diversi ordines constigantur.* Cæterum uti hoc aliis dijudicandum relinquo, ita quoad ipsam prælationem, mihi probabilius videtur, quod in casu allato simpliciter tempus attendi debeat, adeoque foemina ultimo loco locanda sit, nam illa quidem vincit hypothecarium tacitum, sed probabiliter eo saltem casu, si solus reperiatur, non verò, si sub chypeo velut interjecti Creditoris expressi, contra eam tutus sit.

OBSERV. MLXIV.

Hoc Dd. extendunt ad casum, quo quis in re vendita sibi hypothecam reservavit.) Illa extensio non adeo recte se haberet, cum hic omnino plus juris habeat, quam illi qui in re, pecuniâ suâ, emta vel reserctâ, hypothecam

cām sunt consecuti, hi enim ad secundam classē pertinent, sed ille omnibus præfector, non secus ac si jure domini rem vindicaret, pignore enim tempestivè constituto, omnium aliorum Creditorum jura antevertit, adeo ut in eare omnibus potior, ac illa à reliquis debitoris bonis plane separata sit, hinc in specie talis Creditor tributis & collectis, quæ ad primam classē retulit *AUTOR*, præfector, *vid. DE CIS. SAXON. 63.*

OBSERV. MLXV.

Pupilli quorum pecunia res comparata est) Nec hi recte ad secundam classē referuntur, cum iidem pleniùs jus habeant, possunt enim rem vindicare ex dominio acquisito, vel, si malint, jure hypothecæ pecuniam exigere, hinc hæc hypotheca plane singularis, cæterosque Creditores omnes excludens, existimanda est *add. Observ. 663.*

OBSERV. MLXVI.

Hi invicem concurrentes collocantur ex tempore) Alii certos ordines constituunt, unumque aliò magis privilegiatum censent, sed in iis designandis non plane consentiunt *vid. HUBER in pass. ad ff. qui potior. in pignor. n. 3. seqq. STRAUCH. dissert. 28. §. 19.* hinc sententia *Autoris*, ex solo tempore illorum prærogativam æstimantis, rationi magis consentit & planior est, nec obstat *Nov. 97. c. 3.* nam mulierem non ob privilegium, sed temporis prioritatem aliis privilegiatis præferri docet.

OBSERV. MLXVII.

Simplices hypothecarii) Horum prærogativa naturalis est, bonis enim non sufficientibus, is qui priorem & legitime constitutam hypothecam habet, solus censetur

setur jus habere, reliqui à debitore decepti sunt, interim in modo constituendi hypothecam, lex positiva nonnunquam quaedam præscribit. Porro ut creditores chirographarii, de quibus *n. V.* secundum proportionem geometricam, suum consequantur, id etiam naturale est ex certa hypothesi, si scilicet supponas, illos omnes saltem habere personam debitoris obligatam, nam tum diversitas temporis haut attendetur. Interim illa hypothesis non est adeò necessaria, cum obligatio personam quidem debitoris concernat, sed cum respectu ad res, hinc in chirographariis etiam temporis ratio habenda videtur, cum priorum jus efficiat, ne cum effectu posterioribus debitor obligari queat, prior tamen sententia hæctenus prævalet.

OBSERV. MLXVIII.

De jure civili) Id dubiæ est æquitatis, an quis cum forte etiam usuras in eadem classe consequi, aut harum intuitu, aliis Creditoribus postponi debeat, hinc jura positiva in hujus rei determinatione variant. Jure Saxonico usuræ postponuntur, exceptis nonnullis casibus, *vid. DECIS. SAXON: 8. 9. 10. STRUV. S. J. C. exerc. 44. §. 58.*

TIT. VII.

DE CURATORE BONIS
DANDO.

OBSERV. MLXIX.

Curator bonorum est) Quemadmodum casus ille, quo Curator bonorum est necessarius, apud omnes gentes accidere potest, ita & ejus constitutio, illiusque ut & Constituentium officium, fere ex communibus principiis dependet, illa enim fit consensu, hæc autem

ex consensu fuit, quod omne naturale est, ut parum sit, quod hic debeat Romanis.

TIT. VIII.

QUÆ IN FRAUDEM CREDITO-
RUM FACTA SUNT, UT
RESTITUAN-
TUR.

OBSERV. MLXX.

Actio Pauliana) Pertinet quoque hic titulus ad concursum Creditorum, quando enim hi in bona debitoris missi, debita sua plene exinde non consequuntur, ideo quod debitor in eorum fraudem quædam alienaverit, datur ipsis potestas repetendi, quo casu manifestum est, alienationem moraliter esse nullam, adeoque creditores, ex jure debitoris veteri, ac ad se nunc pertinente, res alienatas repetere. Istam æquitatem naturalem olim in foro Romano, spiritus summi juris ineptiis, ad factum applicavit Prætor Paulus, ac creditoribus actionem ad res repetendas concessit, hinc invaluit actio *Pauliana*, quam si nomen & durationem excepias, non Romanam sed naturalem esse, ex dictis constat.

OBSERV. MLXXI.

Est Prætoris realis) Circa explicandam actionis Paulianæ indolem, vulgo valde operosi sunt, ac in diversas abeunt sententias, dum scilicet nimis superstitioso, ac seposito velut rationis congenitæ usu, jura Romana tractant, sed ex nostro præsupposito res non difficulter explicari potest. Nimirum non est actio *novæ* neque *realis*, cu præcipit *ALIQUIS*, neque *perso-*

malis, quod alii volunt, sed est potius actio vocis quæ ex jure debitoris reali l. 10. §. 2. 3. 4. l. 3. §. 1. l. 4. 2. 18. b. t. vel personali l. 1. in fin. l. 3. §. 1. l. 10. §. 14. 15. 22. l. 17. b. t. quod is, in fraudem Creditorum, in alios transferre, vel iis remittere voluit, à creditoribus volentibus l. 6. §. 9. b. t. in possessionem missis, summq; ex bonis debitoris residuis, plene non consequentibus l. 1. C. b. t. instituitur, ad res alienatas cum fructibus l. 10. §. 20. 21. 22. b. t. recuperandas ab iis, qui ex titulo lucrativo rem acceperunt, indistincte l. 6. §. 11. b. t. oneroso, tum demum, si doli fuerint conscii l. 9. 10. §. 2. b. t.

OBSERV. MLXXII.

Autore Paulo) Quo sensu hoc verum sit, ex dictis liquet, Paulus non introduxit novam actionem, sed veterem, non obstante alienatione, adhuc superesse saltem ostendit, & (quæ erat fori Romani sollicitudo) formulam agendi peculiarem forte dedit. Porro non descendit actio hæc ex *dominio ficto*, ceu mox additur, sed potius ex jure *veteri reali aut personali*, eoque non *ficto*, sed, cum alienatio moraliter nulla sit, *vero* descendit, inter jura autem realia sæpe occurrit *dominium*, quo respicit §. 6. 7. *de action.*

OBSERV. MLXXIII.

Si aliquid gestum sit) Id omnino rationis est, ne alienationem indistinctè nullam ac jura antiqua superesse dicamus, sed æquitas jubet, ut varias circumstantias attendamus, quas accurate satis observavit Prætor Romanus, docente *AUTORE lit. C. 1.* Positis autem debitis requisitis, creditores adversus accipientes agunt ad res amissas recuperandas *lit. S. P. E.* quæ omnia naturalia sunt, in nonnullis tamen non rectè Ro-

mani vel interpretes sentire videntur, de quibus mox explicatius agemus.

OBSERV. MLXXIV.

Acquisitionis omissio hic non sufficit) Est hæc res ambiguae æstimationis, adeò ut in utramque partem rationes suppetant, hinc etiam Romani non in omnibus casibus illam sententiam sunt secuti *vid. l. 45. de jur. fisc.* & hodie quoque scriptores distinctionem aliquam hic esse adhibendam censent *vid. BERGER in resolut. h. THOMAS. in not. ad Huber. posit. ad ff. h. t. n. 7.* De cætero tamen sententia allata, quod nempe acquisitionis omissio fraudem non involvat, rationibus sat validis, si probe expendatur, niti videtur, ut regulæ locum omnino subire queat, nam creditores solent cum debitore contrahere ratione bonorum præsentium, futuris autem rationes superstruere nec possunt nec solent, hinc sicut nullam patiuntur injuriam, si occasio acquirendi plane non occurrat, ita idem videtur dicendum, si oblata nolit debitor uti, imprimis cum abjicere illam soleat favore illorum, quibus aliàs obstrictus est.

OBSERV. MLXXV.

Non etiam ad usuras) Naturaliter sortis dolose remissæ, etiam usuræ præstandæ erunt, nec alia Romanorum videtur esse sententia, modo sortem usurariam supponas per *l. 10. §. 22. h. t.* nec obstat *l. 19. de jur. fisc.* per quam *AUTOR* dissentit, loquitur enim de revocatione fiscale & plane singulari, quâ scilicet pecunia à creditore, qui sibi vigilaverat, & aliàs tutus erat, repetitur, ceu ex *l. 18. d. t.* collatione liquet, hæc cum sit quodammodo iniqua, merito restringitur. Ab

ea

ea verò ad revocationem fraudulenter remissorum debitorum inferre non licet.

OBSERV. MLXXVI.

De fructibus vid l. fin. §. 4. b.) Naturaliter omnes fructus, etiam medii temporis, erunt restituendi, quia revera ex re aliena sunt percepti, quod nisi fallor etiam voluit *ULPIANUS* in *l. 10. §. 22. b. t.* nam *commodum medii temporis*, de quo loquitur, videtur pertinere ad casum *rei alienatae*, adeoque de fructibus accipiendum esse, cum mox de usuris sequatur, quæ ad alterum casum, *liberationis* scilicet, pertinent. Interim alia sententia sedisse videtur *VENULEJO* in *l. fin. §. 4. b. t.* quem cum *ULPIANO* vulgò ita conciliant, quod hic non de fructibus agat, quæ tamen conciliatio, ut modo notavimus, contextui videtur repugnare, malim igitur sententiam *d. l. fin. §. 8.* velut rationi & æquitati contrariam, plane rejicere, nam ratio, qua fructus medii temporis restituendi negantur, *quod res in bonis non fuerit*, saltem summo strictoque jure obtinet, quod exigui aut nullius effectus esse solet.

OBSERV. MLXXVII.

Intra annum utilem) Ex hoc autem non concludendum, quod Pauliana, peculiaris & nova sit actio, nam cum vetus actio per alienationem jam sit aliquo modo imminuta, ideo Prætor imminutæ saltem annum utilem præstituit, cum alioqui integra diutius durasset. Sed an actionis Paulianæ hodie aliquis sit usus, quæri potest? Putem nullum aut exiguum esse: Nam (1.) casus ejus exercendæ rarius videtur existere, decoctores in fraudem creditorum non facile donant, venditio autem fieri quidem solet, sed sæpe in emtores ignorantēs, & doli non temere convincendos, si verò,

dum fugam parant, merces auferant, occultent ac apud alios deponant, tum nulla fit alienatio, adeoque hic casus ad Paulianam non pertinet. Verum pone casum aliquando existere, (2.) considerandum est, quod per actionem Paulianam Creditoribus non satis consulatur, cum enim ipsis demum post immisionem ac bonorum, quæ supersunt, distractionem, res alienatas persequi liceat, quis dubitaverit, quin post tantas litis moras, persecutio vel inanis vel molestissima sit futura. Denique (3.) creditores in movenda actione Pauliana, unius personæ vice videntur fungi, adeo ut ejus effectus, omnibus prodesse debeat, atqui hoc effectu homines esse solent, ut sibi solis quam optimè prospectum cupiant, ad quem scopum Pauliana collimare non videtur! Hodie igitur Creditores sibi ita potius prospiciunt, ut res debitoris lapsi, quas vel amovit vel alienavit, investigent, ac repertas arresto constringant, quo medio ipsis melius consuli, in aperto est.